协议编号：
海南经贸职业技术学院与xxxxxx

关于xxxxxx的合作协议

（模板）

甲    方：海南经贸职业技术学院（以下简称甲方）

统一社会信用代码：12460000428201110J

地    址：海南省海口市美兰区校际二号路
电    话：0898-65660287

法定代表人：

联 系 人：

邮    箱：
乙    方：                 （以下简称乙方）

统一社会信用代码：

地    址：

电    话：

法定代表人：

联 系 人：

邮    箱：
（必要时可以先介绍一下合作双方情况）

为充分发挥校企双方的优势，推动建立校企双元育人、育训并举办学、产教融合培养的校企办学机制和人才培养模式，为企业培养更多高素质、高技能的应用型人才，在服务企业高质量发展的同时也为学生实习、实训、就业提供更大空间，在平等自愿、充分酝酿的基础上，经双方友好协商，现就__________________

合作事项达成如下一致意见，订立本协议，共同遵守。

一、合作原则

本着“优势互补、资源共享、互惠双赢、共同发展”的原则，校企双方建立长期、紧密的合作关系。

二、合作方式及内容

（一）合作培养

1.围绕产业发展方向，结合企业需求和学校发展目标，充分发挥校企资源优势，甲乙双方共建             产业学院，共同探索混合所有制等多种办学模式，合作共建                    专业，共同开展                学徒制培养/订单培养，共同研发专业标准，共同制定人才培养方案，共同规划开发课程体系、教学标准以及教材、教学辅助产品。

2.甲方根据乙方企业发展状况，适时商讨调整定向培养专业、规模和合作方式，按照企业人才规格要求设置课程、组织教学，保证乙方人才培养质量。

3.乙方充分利用企业的设备优势和生产条件，在不影响企业正常生产经营活动的情况下，为甲方提供行业最新的市场信息，以及人才培养建议，并为学校开展实践教学提供便利。

4.甲方根据乙方企业发展状况，适时商讨调整定向培养专业、规模和合作方式，按照企业人才规格要求设置课程、组织教学，保证乙方人才培养质量。

5.乙方充分利用企业的设备优势和生产条件，在不影响企业正常生产经营活动的情况下，为甲方提供行业最新的市场信息，以及人才培养建议，并为学校开展实践教学提供便利。

（二）合作共建实习、实训基地

1.基于企业真实业务场景，甲乙双方共建融教学、实训、校

内实习为一体的             实训室/校内生产性实训基地。
2.乙方作为甲方学生的顶岗实习单位，同时也是甲方的校外实训基地，应优先满足甲方学生在专业实习、毕业实习等方面的需求。

3.甲方根据教学计划和人才培养方案，每年选派一定数量的指定年级、专业的学生到乙方进行顶岗实习，具体人数根据乙方岗位需求、甲方学生情况等因素，由甲乙双方协商决定。

（三）合作开展技术服务

1.甲乙双方利用技术优势与师生资源，校企共建

中心，在新技术、新产品、新模式、新标准、新应用的研发和推广等方面与乙方进行项目协作。

2.甲方根据乙方提出的高新技术项目需求和企业技术难题，积极组织力量进行研究开发、成果转化和技术攻关，支持企业技术创新。

3.乙方选派中高层领导、技术人员、中高级技师担任甲方客座教授、专业带头人或兼职教师，参与甲方科学研究、教学改革、教材编写等工作，成果知识产权归双方共同所有，另有约定除外。

（四）合作开展“双师”队伍建设
1.为支持甲乙双方发展，在甲、乙方分别设立技师企业课堂、企业精英工作室等。

2.甲方每年定期派遣一定数量的专业骨干教师到乙方及其下属相关企业挂职锻炼，共同培养“双师”队伍。

3.乙方及其下属相关企业，每年定期派遣中高层管理人员或技术人员到甲方挂职锻炼，参与甲方的管理、教学、科研等工作。

4.双方派出的挂职、培训人员应规范工作和教学的行为，严格遵守对方的保密制度和各种管理规章，确保对方的正常工作、生产和教学秩序。
（五）合作开展社会培训
甲乙双方互相挂牌设立“                 培训基地/培训学院”，灵活采取“工学结合，半工半读”等灵活合作模式组织实施培养培训工作，甲乙双方合作制定人才培养或职工培训方案，相互为学生实习实训、员工职业技能鉴定、学历提升和继续教育等创造条件。

（六）其他合作项目及合作方式

1．_______________________________________________________________________________________________________________
2．______________________________________________________________________________________________________________
3．_______________________________________________________________________________________________________________
（七）需另行明确的双方权利和义务
1.甲方
（1）_____________________________________________________

（2）_____________________________________________________

2.乙方
（1）________________________________________________

（2）_________________________________________________________
三、合作机制及经费保障

（一）合作机制

1. 定期沟通机制：甲乙双方均设立日常性工作联系人，每年举行一次正式沟通磋商会议，策划双方交流合作事项，沟通双方的工作情况；不定期就双方交流合作中重点关注的问题进行及时磋商。

2. 交流互访机制：甲乙双方可定期举行高层互访交流活动，共同研究解决合作中的重大问题。

3. 深化合作机制：在合作协议框架下，根据自身优势和特点，可以签订详细协议，就具体方向和合作项目进行对接与深化研究，就双方关注的长远发展战略进行长期合作。

（二）经费保障

具体根据校企合作项目，如科研和实训基地建设、师资培训、顶岗实习实践、员工培训等方面进行协商，本着互惠互利、共同发展的原则，作为本协议的附件另行约定。

四、合作期限

合作有效期：   年  月  日至    年  月  日，甲乙双方中任何一方要求提前终止本合作协议，一般需提前三个月书面通知对方，经对方同意后生效。协议到期时经双方友好协商，以本协议为蓝本，重新签订协议。

五、保密责任

一方履行本协议过程中知悉的对方秘密信息，包括但不限于商业信息、技术信息、公司政策、客户名录、市场计划、财务信息等，自获得该秘密信息之日起5年内不得向任何第三人披露。如违反该保密义务，非违约方有权终止本协议，并要求违约方承担由此造成的直接和间接损失。

六、违约责任

任何一方违反本协议约定义务给他方带来损失的，守约方有权向其进行追偿，追偿范围包括但不限于直接损失、诉讼费、律师费、保全费等。

七、争议解决

本协议在履行过程中如发生争议的，双方先协商解决，协商不成的，任何一方均有权向甲方所在地人民法院提起诉讼。

八、生效

本协议一式肆份，双方各执贰份，具有同等法律效力。本协议自双方签字盖章之日起生效。

甲方（盖章）：                  乙方（盖章）：

法定代表人（签字）：            法定代表人（签字）：

签字日期：   年  月  日         签字日期：  年  月  日

— 24 —

— 23 —